
 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 140.000,00 

MEDIANTE L’UTILIZZO DEL MEPA  

 
Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’acquisto di servizi di supporto alle attività di 

ricerca on field in Casentino, promosse dal docente DISEI Prof. Giovanni Belletti nell’ambito 

del progetto DM737 REACT per un importo complessivo pari ad € 20.492,00 oltre IVA di 

legge - Non sono previsti oneri per la sicurezza - RUP Dott. Francesco Bardazzi. 

 

CIG: B01E52081F CUP: B55F21007810001 
 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA N° 3980369 

 

il Direttore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 

co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 

Unico di Progetto il Dott. Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

 

VISTO quanto previsto dall’art. 225 comma 2 del d.lgs. 31/03/2023 n° 36 in materia di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che con il D.M. 737/2021, pubblicato il 05/08/2021 il Ministero 

dell’Università e dalla Ricerca ha definito i criteri di ripartizione e di utilizzo per il triennio 

2021/23 delle risorse di cui al Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 

Programma nazionale per la ricerca; 

 

PRESO ATTO che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

del 14 ottobre 2021 è stata approvata la Relazione programmatica contenente le iniziative 

che l’Ateneo intende realizzare ai sensi del D.M. 737/2021 e che con delibere del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 21.9.2022 e 29.9.2022 è tata approvata 

la rimodulazione della suddetta relazione; 

 

CONSIDERATO che il MUR con nota prot. 336818 del 21.12.2021 ha proposto l’ammissione 

al finanziamento di tutte le iniziative presentate dall’Ateneo e con nota prot. 15458 del 

22.12.2022 ha confermato la valutazione positiva precedentemente data a tutte le azioni 

proposte in considerazione della rimodulazione della relazione programmatica;   

 

CONSIDERATO che il progetto REGENERATING CULTURAL LANDSCAPES OF INNER 
AREAS IN A PEOPLE CENTERED PERSPECTIVE. Historical villages and rural areas of 
the Casentino region as an ideas incubator of creativity and innovation – REACT è 

stato finanziato all'interno del “Bando di Ateneo per il finanziamento di progetti di ricerca 
competitivi della durata di 30 mesi nell’ambito delle tematiche del PNR 2021-2027” 

 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che il bando si inserisce nelle iniziative finanziate dall’Unione Europea – 

Next Generation EU; 

 

PRESO ATTO che dall’8 aprile 2021 è in vigore la normativa attuativa della riforma del 

Codice Unico e che il CUP attribuito al progetto ai sensi del D.M. 737/2021 è il seguente 

B55F21007810001; 

 

VISTA la richiesta di acquisto presentata dal Prof. Belletti, identificativo RAOL 16196 del 

21/12/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire servizi specialistici a supporto delle attività di 

ricerca sul campo da porre in essere nella valle del Casentino (AR), con specifico riferimento 

al coinvolgimento degli attori sul territorio attraverso l’utilizzo di tecniche partecipative; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere attraverso l’utilizzo di Piattaforme di 

Approvvigionamento Certificate in interoperabilità con i servizi della BDNCP di cui alla 

delibera ANAC 582 del 13/12/2023; 

 

DATO ATTO che il docente ha presentato a questa amministrazione proposta economica 

formulata da PIN S.c.r.l. già partner di progetto e valutata come in possesso di adeguate 

competenze tecniche e scientifiche per il supporto alle attività da svolgere sul campo; 

PRESO ATTO che l’Operatore contraente ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 – mediante la 

compilazione del modello DGUE in formato elettronico; 

DATO ATTO che è stata inoltrata ad ANAC richiesta di accesso al FVOE dell’operatore 

contraente; 

 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

 

PRESO ATTO Della richiesta economica presentata al Dipartimento dalla società PIN S.c.r.l. 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Quantificata in € 20.492,00 oltre IVA di legge; 

 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

PRESO ATTO della valutazione di congruità della spesa da parte del RUP in relazione alla 

tipologia dei servizi offerti; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva, quantificata in € 25.000,00 a 

gravare interamente sul CO.04.01.02.01.08.14 del progetto 

M737_BANDO_SENIOR_REACT_GIOVANNIBELLETTI il cui responsabile scientifico è il 

Prof. Giovanni Belletti; 

 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva, anche valutate le pregresse 

esperienze di collaborazione con l’operatore contraente; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 

scritta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

ciò premesso: 

DISPONE 
 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

finalizzato all’acquisto di servizi di supporto alle attività di ricerca on field in Casentino, 

promosse dal docente DISEI Prof. Giovanni Belletti nell’ambito del progetto DM737 

REACT per un importo complessivo pari ad € 20.492,00 oltre IVA di legge. Non sono 

previsti oneri per la sicurezza - RUP Dott. Francesco Bardazzi; alla società PIN S.c.r.l. 

SERVIZI DIDATTICI E SCIENTIFICI PER L’UNIVERSITA’ DI FIRENZE – CF/P.IVA: 

01633710973 – P.zza Ciardi 25 – 59100 Prato; 

 

b) Il Responsabile unico di Progetto è il Dott. Francesco Bardazzi che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

 
c) che la spesa per l’affidamento del servizio quantificata in complessivi € 25.000,00 trova 

copertura sul CO.04.01.02.01.08.14 del progetto 

M737_BANDO_SENIOR_REACT_GIOVANNIBELLETTI il cui responsabile scientifico è 

il Prof. Giovanni Belletti; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 18 

del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle 

verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 

e 95 del d.lgs. 36/2023; 

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge; 

g) Firenze 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Maria Elvira Mancino 

 


		2024-02-05T22:04:19+0100




